
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:ATTRIBUZIONE FUNZIONI ASSISTENZIALI AL DOTT. PAOLO FOGAGNOLO, 

RICERCATORE SSD MED/30 – MALATTIE DELL’APPARATO VISIVO, IN REGIME DI 

CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO, PRESSO L’S.C. DI 

OCULISTICA - A FAR TEMPO DAL 01/09/2020. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Presa atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

Preso d’atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 
 

Richiamata la DGR  XI/2672 del 16/12/2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e 

sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

 

Richiamata la deliberazione n. 94 del 23/01/2020 relativa all’allocazione dei costi sui conti economici 

gestiti dalla S.C. Risorse Umane per i pagamenti delle competenze stipendiali al personale dipendente, 

personale universitario e territoriale per l’anno 2020; 

 

Atteso  che con deliberazione n. 1766 del 18/10/2017 si è preso d’atto della D.G.R. n. X/6915 del 

24/07/2017 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 

della legge regionale n. 35 del 30.12.2009, come modificata con legge regionale n. 23 del 11 agosto 2015 e 

s.m.i.”,  con la quale la Direzione Generale Welfare ha approvato il P.O.A.S. dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

Ricordato che tra l’Azienda Ospedaliera San Paolo, afferita nell’ASST Santi Paolo e Carlo, e l’Università 

degli Studi di Milano sono in atto rapporti convenzionali esclusivi con la Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

vista la Delibera XI/3526 del 05.08.2020 avente ad oggetto il Piano Triennale dei fabbisogni del personale 

per il triennio 2019/2021 delle ATS e ASST; 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 con cui, tra l’altro, si disponeva l’istituzione delle Aziende Ospedaliere ed 

i protocolli d’intesa tra le Regioni e le Università per regolamentare l’apporto  alle attività assistenziali  del 

Servizio Sanitario Nazionale da parte delle  Facoltà di Medicina e Chirurgia,  nel rispetto delle  finalità 

istituzionali e scientifiche delle Università; 

 

Atteso che il D.Lgs. 21.12.1999 n. 517, nell’istituire le Aziende ospedaliero - universitarie, definirne 

l’organizzazione, riconosceva il ruolo e l’impegno assistenziale dei docenti universitari della Facoltà di 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0001804    del 27/08/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Medicina e Chirurgia, e previsto  una retribuzione aggiuntiva a quella spettante  per l’attività didattica e di 

ricerca, precedentemente denominata retribuzione equiparativa “De Maria”  (ex L. 213/1969, art. 31 DPR 

761/79, come confermata dall’ art. 102 del DPR 382/1980); 

 

Ricordato che l’art. 11 del DPR 11.7.1980 n. 382  stabilisce il regime di impegno a tempo pieno dei 

professori ordinari, associati e ricercatori per il convenzionamento presso le Aziende ospedaliero 

universitarie; 

 

Visto inoltre  l’art. Art. 5 “Norme in materia di personale” del   D.Lgs. 21.12.1999 n.  517 ove si dispone che 

i  professori e i ricercatori universitari, che svolgono attività assistenziali sono individuati con apposito atto 

del Direttore Generale dell'Azienda di riferimento d'intesa con il Rettore, in conformità ai criteri stabiliti nel 

protocollo d'intesa tra la Regione e l' Università relativi anche al collegamento della programmazione della 

Facoltà di Medicina e Chirurgia con la programmazione aziendale; ai professori e ricercatori universitari di 

cui al comma 1 dell’art. 5,  fermo restando il loro stato giuridico, si applicano, per quanto attiene all'esercizio 

dell'attività assistenziale, le norme stabilite per il personale del Servizio Sanitario Nazionale; le attività 

assistenziali svolte dai professori e dai ricercatori universitari si integrano con quelle di didattica e ricerca; 

 

Richiamato l’art. 24 comma 3 lettera b) della Legge 240/2010 il quale stabilisce che le Università possono 

stipulare contratti di lavoro a tempo determinato, per attività di ricerca, per almeno tre anni non rinnovabili 

esclusivamente con regime di tempo pieno; 

Richiamata la deliberazione n. 651 del 11/07/2013 dell’ A.O. San Paolo avente per oggetto: “Approvazione 

regolamenti per l’affidamento, valutazione e revoca degli incarichi dirigenziali – Dirigenza Medica e 

Sanitaria, e per la Dirigenza Professionale, Tecnica, Amministrativa ed Infermieristica.”; 

 

Vista la nota pervenuta prot. 67061/20, agli atti, con cui l’Università degli Studi di Milano ha proposto di 

attribuire le funzioni assistenziali al Dott. Paolo Fogagnolo, Ricercatore del SSD MED/30 – Malattie 

dell’Apparato Visivo, presso l’SC di Oculistica dell’ASST Santi Paolo e Carlo, ai sensi dell’art. 24 comma 3 

lettera b) della Legge 240/2010; 

Atteso che il Dott. Paolo Fogagnolo è assunto con contratto di lavoro a tempo indeterminato presso l’ASST 

dal 01/11/2010, in qualità di Dirigente Medico di Oculistica ed a seguito di conferimento incarico a tempo 

determinato da parte dell’Università degli Studi di Milano,  viene concessa aspettativa ai sensi dell’art. 24, 

comma 13, del CCNL 2002/2005 Area Dirigenza Medica, dal 01/09/2020 per tre anni, ovvero sino alla 

naturale scadenza del contratto; 

Atteso che con nota prot. n. 21606 del 11/08/2020 l’ASST ha comunicato all’Università degli Studi di 

Milano, di voler attribuire al Dott. Paolo Fogagnolo le funzioni assistenziali, a far tempo dal 01/09/2020 per 

tre anni; 

 

Dato atto che all’interessato compete, con effetto dal 01/09/2020  l’integrazione economica di cui al D.Lgs. 

21.12.1999 n. 517; 

 

Atteso che il Dott. Paolo Fogagnolo dovrà svolgere l’attività a rapporto di lavoro esclusivo; 

 

Ritenuto opportuno precedere nel merito; 

 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

 

1. di attribuire le funzioni assistenziali al Dott. Paolo Fogagnolo, Ricercatore del SSD MED/30 – Malattie 

dell’Apparato Visivo, presso l’SC di Oculistica dell’ASST Santi Paolo e Carlo, in regime di convenzione 

con l’Università degli Studi di Milano, a far tempo dal 01/09/2020 per tre anni, ovvero sino alla naturale 

scadenza del contratto a tempo determinato; 

 

2. di corrispondere al Dott. Paolo Fogagnolo, con effetto dal 01/09/2020, l’indennità di cui al D.Lgs. 

21.12.1999 n. 517; 

 

3. di dare atto che l’interessato dovrà prestare la propria attività a rapporto di lavoro esclusivo; 

 

4. di inviare la presente all’Università degli Studi di Milano; 

 

5. di dare atto che il costo derivante all’Azienda dall’adozione del  presente provvedimento, trova copertura 

nei costi del personale come da deliberazione n. 94 del 23/01/2020 per il bilancio dell’esercizio di 

competenza per l’anno 2020; e verrà imputato con provvedimenti successivi al bilancio di competenza 

per l’esercizio 2021 e seguenti; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento  è assunto su proposta del Direttore  f.f. di S.C. Risorse Umane 

– Angela Goggi, la cui esecutività è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del Procedimento; 

 

7. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet  Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii.  

 

 

 

 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Per il Direttore Amministrativo Gaetano Genovese, Per il Direttore

Sanitario Dott. Riccardo Baldelli, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo

Stocco ai sensi delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del

08/12/2000, D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Giuseppe Nuzzaci

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Angela Goggi

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-08-27T11:16:36+0200


		2020-08-27T11:22:14+0200


		2020-08-27T11:26:06+0200


		2020-08-27T11:29:59+0200




